

SEKLET

N:r 5-6

Lösnummer 50 öre

1958

ODÖDLIGHETENS HOPP

Ett hopp som trots allt ej kan släppas.

I den danska tidningen "Information" har under år 1957 ovanstående fråga behandlats i en räckta kortare uppsatser av personer tillhörande olika filosofiska och religiösa riktningar, där var och en kommer fram med sin syn på frågan.

Vi göra här ett utdrag av början till Aga Kahns uppsats om Islams hopp: "Det kristna begravningsritualet och de böner, som prästen läser vid graven, vittna om att man tror på en uppståndelse av liknande art som Kristi förmodade historiska uppståndelse tre dagar efter korsfästelsen. Begravningsritualet låter oss entydigt förstå, att en liknande återuppståndelse i sinom tid skall komma dem till godo som dogo i den kristna tron.

Jag tror icke att det finns någon annan religion, som har en så otvetydig (och, om jag så vågar säga materialistisk) uppfattning om det eviga livet och odödligheten. Buddisterna och bramaisterna tro övertygat om någon slags odödlighet, men denna tro förenas ofta med föreställningen om en själavandring från djur över till människor till änglarna eller ännu högre väsende, som dessa religioner antaga.

Den muhamedanska föreställningen är skild från den rent materialistiska idén om en levande kropp av samma slag som människans här på jorden, som skulle bibehålla materiens oförstörbarhet och bevara alla normala funktioner, som kännetecknar vårt liv i denna världen. En sådan idé är oförsvärbar för den, som icke från barndomen har blivit uppfostrad i tron på Kristi uppståndelse."

Det är mycket halva, ensidiga och oklara påståenden, som äro samlade i denna framställning, men det finns också en berättigad kritik. Vad föreställningen om livet efter detta beträffar, så ha de kristna aldrig tänkt sig detta såsom ett liv här i världen. Det finns visserligen en fraktion i vår tid, som hyser den tanken, men den är icke kristen. Den går tillbaka till Jehovatron i Gamla testamentet sådan den uppträdde hos fariseerna. Från denna tro ha ej heller de kristna kyrkorna i allmänhet förmått att helt frigöra sig, varigenom en mängd oklara föreställningar uppkommit, men tron på ett nytt lekamligt liv i denna världen tillhör ej någon kristen kyrka. De

tro alla på en förändligad uppståndelse. Den muhamedanska tron på sinnliga njutningar tillsammans med "horus" — bör kanske inte översättas med "glädjeflickor" utan med "blomstrande jungfrur" — har aldrig den kristna kyrkan tänkt som paradiset fröjder, vilket den renläriga muhammedanismen utmålade för de troende och som ej torde vara okänd för Aga Kahn.

Den allmänna kristna föreställningen om livets fortvaro har varit följande: Människoanden frigöres från kroppen och är i ett tillstånd, som tänkes som rent andligt, om nu någon kan tänka det. Någon gång i framtiden skall denna ande förenas med en förklarad kropp till en förklarad värld, en kropp, som har samband med den kropp, i vilken anden utvecklat sig i denna världen.

Synnerligt oklara föreställningar må väl medgivas. Vad är det som gjort denna oklarhet? Som förut är sagt har den ett inflytande från den fariseiska tron om "uppståndelse på den yttersta dagen". För övrigt vi-

Forts. å sid 2, spalt 1.

Jordstrålning från vattenådror

Påvisas genom djur och genom slagrutan.

Det är mycket ohälsosamt att vistas över vattenådror, särskilt korsådror. Detta är mångfaldigt konstaterat, studerat och utforskat av många personer, bl. a. av Lakhovski, beräffande förekomsten av krafter. I gamla tider brukade man mångenstädes först undersöka förekomsten av vattenådror, innan man byggde hus. I många trakter gör man det ännu i dag. I Tyskland brukar man inte bygga upp ett hus, som träffats av åskan, på samma plats. Det är nämligen tillräckligt ådagalagt, att där finns i de allra flesta fall en korsåder. Vid byggandet av ladugård är synnerligen viktigt att först undersöka om vattenådror.

Det finns djur, som ha förkärlek för vattenådror. Varpå detta beror tycks man inte ha kommit underfund med. Ett sådant fall är det, då skatan så långt möjligt bygger sitt bo i ett träd, som står över en korsåder. Ingenjör Korseman fann i ett träd sju stycken skatbon. Vid undersökning fann han en sammanstötning av flera vattenådror. Detta

Vi hä i föregående nummer av "Seklet" lämnat några inblickar i Harry Martinssons diktverk "Aniara" och hänvisade till att vi nu skulle fortsätta med exempel på hur en kommentar till "Aniara" kan åstadkommas genom att jämföra hur gångna tiders skalder behandlat motsvarande områden. Vi anförä t. ex. följande avsnitt ur "Aniara":

"Allt större blev det yttres jättemakt.

De oerhörda åren bröto in
då allt blev översvämning utifrån.
Man såg hur själar sökte hålla
stånd

med hjälp av vad de bar av inre arv
men jättefloden tog dem en för en.

Så bröts de ner till celler i en stat
som ställde anspråk på dem som
förut,

dock utan hänsyn till att den smält
ner

den själsstruktur den krävde på
tribut."

Vad man möter i dessa rader är detsamma, som är i profetisk framtidsyn framställt i Viktor Rydbergs

förhållande var känt sedan gammalt. Därför kallade man skatan för "vattufågeln". Myrorna förlägga också sina vägar efter vattenådror.

En insändare i tidningen "Licht-hort" berättar följande. Då de tyska trupperna hösten 1940 lågo i södra Belgien, så besökte han jämte några kamrater en varubod. Sedan de gjort inköpen inbjödos de på en kopp kaffe av den vänliga frun, omkring 55 år gammal och med en ovanligt svår struma. Under sampråket kommo de att tala om slagrutan. Kvinnan bad mannen om en undersökning. Hon kunde aldrig sova mer än tre timmar och detta genom sömnmedel. Sen måste hon upp och gå, gå ut för att få luft. I 14 år hade hon bott där och haft dessa svårigheter. Han företog nu den begärda undersökningen medels pendel. Han erhöill oerhörda pendelutslag och rådde henne att omedelbart undvika detta rum som sängkammare. Han upptäckte en tapetdörr och bakom denna fanns ett li-

Forts. å sid. 3, spalt 1.

ANIARA

En dikt om människan.

långa dikt "Grottekvarnen". Till konung Frode kommer hans kansler — Mammonprästen och framställer behovet av människooffer:

"Årets offer av personer
är ej mer än tre millioner,
icke en i var sekund —
offer ej fördömliga,
då i länder, som du vunnit,
arbetskrafter ju vi funnit
nästan outtömliga,
och dessutom trälajakt
hålles nu i varje trakt
över hela vida världen
genom Grotteguldets makt.
Folk mot folk ha lyftat svärden,
och, hur fejdens öde gångar,
göras fångar, säljas fångar,
säljas kvinnor, män och barn

till din helga Grottekvarn.
När vår kvarn är viss om maten,
trygg är staten,
trygg, orubbelig din tron,
trygg och strålände i ära
är nu ock vår rena lära,
Plutus-Mammons religion."

I vilken profetisk klarhet såg ej Viktor Rydberg det marxistiska framtidsriket, vars verklighet vår tid i sanning fått skåda! "Grottesången" borde observeras i vår tid. Som en pendang därtill bör läsas "Aftonrodnad" av Bertil Malmberg, den är också både en beskrivning och en profetia beträffande vår tid:

"En obarmhärtig trolldom griper
världen,
en helig rysning inför urtidsmötet
— och under trummornas magi går
färden
mot ödesbranten eller modersskötet."

I "Den flygande Holländaren" ha vi också en färd. Den är mycket besläktad med "Aniara", ty den "går och går, men den har inget mål". Den har dock en sak, som "Aniara" saknar, den har hoppet och den andliga vilan, om också sällan och under svåra förhållanden. — Aniara's folk har även ett hopp: att bli förvandlade till mull. Och genom all denna mylla "drog Nirvanas våg".

Det är överallt människan i olika former och positioner, som överallt skymtar fram ur Aniara. Så här se vi en gång en skymt av hennes väsen:

"Det finnes skydd mot nästan allt
som är
mot eld och skador genom storm och
köld

Forts. å sid. 2, spalt 4.

"Seklet" är seglivat. Det skall kämpa sig igenom ännu ett år med samma program som förr och förbehåller sig att få utkomma med sex nummer även detta år, varav må bli enkelnummer, när innehållet och omständigheterna finna det lämpligast, och med dubbelnummer, när det befinnes förmånligast, samt att ej vara bundet vid vissa bestämda data för utgivningen utan att blott binda sig vid dessa sex nummer.

Vi behöva en tidning, om också ringa och billig i sitt framträdande, som kan framföra saker, som den stora pressen inte får eller vågar behandla på grund av dess beroende av partier, aktieägare och prenumeranter, en tidning, som på samma gång går fram på en annan linje än den torra nyttans, politikens, vardagslivets, nöjeslystnadens, manonismens, materialismens och folkfördumningens uppnötta vägar.

Seklet ämnar liksom hittills framför allt behandla **Människan**, hennes innersta väsen och uppgifter, människokunskap i alla dess former, det naturliga jordbruket, folkförgiftningar, mystiska företeelser, förnekade sanningar, nya vetenskapliga rön o. s. v. Alla föregående årgångar finnas att köpa för ett pris av 9 kr. från tidningens exp. Box 634, Stockholm C.

Redaktionen.

ODÖDLIGHETENS HOPP.

Fortts. fr. sid. 1.

lar den främst på tvenne verser i Joh. ev. kap. 5. Jag återger här ett avsnitt av detta kapitel: "Sannerligen, sannerligen säger jag eder: Den som hör mina ord och tror honom som har sänt mig, han har evigt liv och kommer icke under någon dom, utan har övergått från döden till livet. (24). Sannerligen, sannerligen säger jag eder: den stund kommer, ja, den är redan inne, då de döda skola höra Guds Sons röst, och de som höra den skola bliva levande. (25). Ty såsom Fadern har liv i sig själv så har han ock givit åt Sonen att hava liv i sig själv (26). Och han har givit honom makt att hålla dom, eftersom han är Människosonen (27). (Förundren eder icke över detta. Ty den stund kommer, då alla som äro i gravarna skola höra hans röst (28) och gå ut ur dem: de som hava gjort vad gott å skola uppstå till liv, och de som hava gjort vad ont å skola uppstå till dom.) (29). Jag kan icke göra något av mig själv. Såsom jag hör, så dömer jag; och min dom är rättvis, ty jag söker icke min vilja, utan dens vilja, som har sänt mig. (30). Om jag själv vittnar om mig, så gäller icke mitt vittnesbörd. (31).

Verserna 28 och 29 äro satta inom parentes. Var nu god och läs alla verserna från början, men hoppa över dem inom parentes. Vad finner ni? Jo, att verserna 28 och 29 äro

Grafologisk orientering

Giv mig din namnteckning och jag skall säga dig hurudan du är.

Handstilen i allmänhet återger de själsegenskaper, som återge vissa bestämda själslivets vibrationer och dessas uttryck i formgivningen. Man bör således redan i namnteckningen kunna återfinna en persons typiska rörelseform och nervstrålning. Så är också förhållandet; men när det gäller namnteckningen blir förhållandet i allmänhet mera invecklat än då det gäller en fortlöpande skrift. Vid formningen av namnet arbetar personens tankeliv i allmänhet mera självständigt och medvetet, åtminstone då det gäller att giva det sin bestämda typ. Namnteckningen har alltså framgått ur en mera medveten och beräknad procedur. Härvid bör man även då det gäller strålningstypen komma ihåg att familjenamnet oftast tillhör ett föregående släktled, varför detta kan uttrycka fars eller farfars eller längre tillbaka liggande förfäders typ. Detta bör särskilt observeras vid pendling, men det kan även i viss mån inverka på skrivningen hos följande släktled. Typen kan omedvetet ligga fördold i själen.

När det gäller namnteckningen ser man personer ofta briljera med oläsliga eller svårtydda krumelurer, former och typer alldeles olika deras vanliga stil (i vissa små detaljer kan ingen förställning ske). Här

föreligger således en mystifiering. Vad är det som personen åsyftar med dessa krumbukter? Det ligger nämligen en bestämd viljeyttring, en bestämd avsikt, om också omedveten, bakom denna stilförvandling, dessa antingen överflödiga pennfäktningar eller dessa abrupta, ofullbordade yttringar. Eller det kan t. o. m. såsom förut är visat genom exempel ligga ett öde uttryckt i namnteckningen.

Namnteckningen kan t. o. m. uttrycka den frenologiska formen till den grad att personer med intuitiv förmåga kunna mer eller mindre klart avbilda typen efter namnteckning eller skriftprov. Exempel därpå lämnar t. ex. Scherman i "Handstilen ljuter icke".

En öppen och logisk person ger naturligtvis en klar och tydlig namnteckning. En falsk och opålitlig människa söker gärna att dölja sig bakom ett draperi av tvetydigheter och krumelurer. En konstnärsnatur vill gärna tillägga någon dekoration. En praktisk självmedveten människa skapar helst en namnteckning med upprättstående klar stil med grov tryckning i linjeföringen. En stridbar avslutar gärna namnteckningen med ett spjut av något slag. En svag ger en svag avslutning, ett avgjort svagt psyke avklipper namnteckningen till oläsliga bokstäver mot slutet (kan förekomma även i andra fall, t. ex. brådska, ömt deltagande). En högmodig människa med starkt självförtroende reser upp sin namnteckning som en stege eller en furstlig tron. En krångelmakare vet inte hur han skall kunna hitta på några figurer för att uttrycka sin verkliga karaktär, det är nämligen mycket svårt att i skrivstilen eller namnteckningen dölja sig själv.

Bismarck lät utsända en uppmaning särskilt till ämbetsmän att skriva sin namnteckning läsligt. Det är synd om dem, som sedan de skrivit sitt namn med pennan, måste skriva därunder samma namn med skrivmaskin för att kunna läsas. Personer prenumererar på en tidning, t. ex. Seklet, men deras namnteckning kan vara så oläslig, att man kan inte sända dem tidningen. Vems är felet att de inte få den?

AKTUELLT

När storindustrien utbildades, så kommo slavtänkare på idén att hela staten borde anordnas som en fabrik. Svårast blev det med jordbruket. Storfabrikören Stalin måste själv tillstå, att hans svåraste jobb hade varit att likvidera självägande 9 millioner bönder. — Hos oss tar man samma idéer mera på långsikt. I enlighet med riksdagsbeslut av 1947 har man hittills på tio år likviderat endast 50.000 småbruk, vilkas besittare till största delen förvandlats till egenordnade i arbetstillgångens och arbetslöshetens lagar.

ANIARA.

Forts fr. sid. 1.

ja, räkna upp vad slag som tänkas kan.
Men det finns intet skydd mot människan."
Och fången satt och hörde "hur plutonen ställde upp
därutanför där murens hårda sten snart skulle spegla skottens mynningssken.
Ty rymdens hårdhet övergår ej människans.
Nej mänskors grymhet tävlar mer än väl.
Fånglägercellens ödslighet på jorden
har tungt sin stenrymd välvt kring människans själ
när kalla stenar stumma hördes svara:
Här härskar mänskan. Här är Aniara."

Men manne ej Aniaras olycksaliga folk ändå någon gång kommer in i en annan stämning, som kan beskrivas t. ex. så här:

Man med förskräckelse i Aniara
man hördes genom rymdens mörker fara:

"O Herre Gud, om vi i denna tjocka
ännu en gång fått höra kyrkans klocka:

Vivos Voco, motuos plango, fulgura frango."

Och Anariasinnet har jag tolkat så:

Av Aniaras folk blev kyrkan dömd —

att döma på indicier går bäst;
så dömde vi med skicklighet en präst —

o, att den domen vore redan glömd!
V. V.

En professor, Hedenius, ivrar för upplösning av den teologiska fakulteten och instoppande av teologer under den tid, då dessa ännu få finnas, i den filosofiska fakulteten; men — prästerna måste ju nu först avlägga en förberedande filosofisk examen och många (tycks vara omkring 10 proc.) avlägga även fil. kand. examen före teol. ex. Hedenius har således inte alls några starka skäl, men hans uppträdande ådagalägger en annan sak, nämligen att det borde vara en förberedande teol. examen för filosoferna, så att de finge lära sig två saker, dels på vilka oförnuftiga slingervägar människan måste gå för att bli Kristusförnekare, dels att filosofien måste börja med tillvarons olösta gåta, antinomierna, och således inte börja med "förnuftets" allvetande.

—)(—

Sedan de enskilda staterna blivit storfabriker, skola de sammanslås till en enda världsomfattande storfabrik, såsom hittills skett med endast hälften av staterna. Härigenom skulle lagen om motståndet upphävas. Men det universella livet ler åt fantasmen: "Då de menat sig vara visa hava de blivit dårar."

V. Vallberg

VÄXTERNAS NÄRINGSBEHOV

Hur skall detta tillgodoses?

I Seklet nr 2 1954 hade jag en längre artikel under denna rubrik. I nämnda uppsats fällde jag även detta yttrande: "Kompostering är den enda väg, på vilken växtnäring bör beredas och tillföras växterna". Denna kategoriska formulering gav jag med hänsyn till två angivna faktorer: den ena, att man i Tyskland och Schweiz vid försök med stenmjöl utstrött på åkern tyckt sig finna alltför klen result, varför man återgick till konstgödnings, och fabrikerne underlåto ej att utbasuna stenmjölets olämplighet, den andra orsaken var, att genom stenmjölets inläggning i komposten påbörjades slamningen redan innan det utfördes på åkern. Det anförda påståendet från min sida har rönt

JORDSTRÄLNING...

Forts. från sid. 1.

tet rum. Där var bättre förhållanden. Den trupp han tillhörde förflyttades strax därpå till ett annat ställe. Men efter fyra veckor blev han så intresserad av att få veta hur det hade gått med frun, så han tog cykeln på kvällen och begav sig i hemlighet dit. När han inträdde, stirrade hon på honom genom skymningen och skyndade sedan fram mot honom och ropade: "Je peux dormir, je peux dormir" (jag kan sova) och föll honom om halsen. Under huset fanns en sprudlande källa och över densamma hade hon legat. Även hennes man hade lidit av dess inverkan, nämligen av svår reumatism. Verkningarna kunna vara olika hos olika människor.

I den tyska tidskriften 'Reform-Rundschau' skriver chefläkaren för barnkliniken i Bayreuth bl. a. följande: "Av djuruppfödare har om och omigen blivit fastställt, att korna blevo sjuka, blevo sterila, att mjölmängden gick betydligt tillbaka, om de stodo på vissa ställen i ladugården. Svinen kastade, åto upp avfödan och om några ungar överlevde, så dugde de ej för uppfödande. Även bland fjäderfäet klagas över katastrofal dödlighet, om jordstrålar kunde påvisas. Känsliga människor lida av reumatism, astma, sömnlöshet och andra sjukdomssymptom, om de uppehålla sig eller måste sova över platser, där slagrutan eller pendeln anger strålningslinjer." Denne läkare hade gjort undersökningar, som uppvisats med EKG, att vissa apparater minskade jordstrålningens verkan. På grund därav blevo tillverkare av sådana apparater, som anklagats för bedrägeri, friskända.

Redaktör och ansvarig utgivare
HARRY BLOM

Adr. Box 634 — Stockholm 1

Tel. 67 14 94. Postgiro 5 29 99.

Pren.pris 2 kronor

Utkommer med 6 nummer 1958

Nr 5—6 — 1958

motsägelse — man kunde även strö ut stenmjölet på åkern och således använda båda metoderna. Detta ger mig anledning att säga ytterligare några ord om denna sak.

Stenmjöl är också ett slags konstgödsel, men denna är mer berättigad än den vanliga handelsgödseln, dels därför att den innehåller näringsämnen enligt naturens anvisning, dels därför att den innehåller ett stort antal kemiska ämnen, varav växten är i behov (olika stenarter ha olika tjänlighet). Väl kan man strö ut stenmjölet på åkern, men då bör man veta att resultatet kommer blott så småningom under årens lopp, bakteriearbetet går då helt långsammare än i komposten. Komposten, om den är som den bör vara, sjuder av bakterieliv. Komposten är helt visst att förorda. Och det må vara jordbruk i större skala eller trädgård, kompost måste det vara, om jordbruket skall i längden kunna bedrivas. De nuvarande kreaturslösa jordbruken och kompostlösa bör man väl endast nämna som avskräckande exempel.

Som skäl för utströendet av stenmjöl även direkt på jorden har anförts vad prof. Bartel yttrar i "Mikroorganismerna i Lantbrukets och Industriens tjänst": "De mikrobiologiska omsättningarna i jorden in-skränka sig ej blott till de organiska ämnena. Även de rent mineraliska jordbeståndsdelarna äro utsatta för de oändligt små organismernas allt nedbrytande och förstörande angrepp etc." Detta gäller stenmjölet såväl utkastat på åkern som inlagt i komposten. Det tillkommer ju den enskilde att välja vad han finner förmånligast. Att komposteringen är att föredraga bör väl i alla händelser anses ha skäl för sig. Och möta ej särskilda svårigheter bör man välja det förmånligare.

Att fullständigt avstå från handelsgödseln för alla slags jordar är väl en utopi; men det är skillnad att lägga in gödselmedlet i en kompost för kanske ett eller två år, under vilken tid saltet upplöses i stor fördelning i ett rikt bakterieliv, eller att lägga det i dess grova form intill växtens röt för att uppsugas i ganska oarbetat skick. För att bereda kompost av en halmstack är det lyckligt, om man kan lägga in hästgödsel i den, vilken åstadkommer värme och bakterieliv; men har man ej tillgång därav, så kan några kilo kalkväve åstadkomma snabbare verkan och bakteriearbete än om det är endast halmen. Nu är ju just den sortens konstgödsel minst att önska, men den upplöses ju här genom bakterielivet och fördelningen i halmens förmultning. — Det ämne, som nu vidrörts, kommer redan under närmaste framtid att bli av den mest brännande natur, föranleda vetenskaplig forskning mer än hittills, framkalla strid och själv gå till en härlig seger, för så vitt denna mänsklighet är värd att fortleva.

V. V.

Tre typer "Barabbas"

När Albert Schweitzer för snart 60 år sedan började sitt stora verk "Das Leben Jesu" (Jesu liv), samlade han tillhopa 2000 skrifter över samma ämne, bland dessa ett par från 1700-talet om 2000 sidor vardera. Det verkliga antalet av dylika skrifter överstiger naturligtvis betydligt detta antal. Utom dessa mera sakliga behandlingar finnas antagligen lika många romantiserade skrifter omkring Jesu person, hans omgivning och hans samtid, försök att med fantasins hjälp framskapa dramatiska skildringar av världshistoriens största och mest hemlighetsfulla tilldragelser. Härvid har även framkommit ett antal skrifter, framsprungna ur ett halvt omedvetet tillstånd såsom automatisk skrift med i allmänhet sins emellan motstridiga uppgifter. Alltsammans vittnar om kristendomen såsom den högsta religiösa makt, som någonsin berört det mänskliga själslivet. Och därbakom står den dunkla frågan: Varför skulle den himmelska uppenbarelse lysa fram endast genom några korta år inför en ringa publik och lämna kvar endast några enkla vittnen och genom dessa en bok på några hundra sidor? Är det inte vittne om vårt världstillstånd!

Som exempel på ovanstående skola vi nu upptaga några korta betraktelser av ett par skrifter kring namnet *Barabbas*. Det huvudsakliga intresset ligger ej i skrifternas litterära värde utan i den tid, som skapat dem, den ena i nutidens miljö, den andra i 1800-talets.

Barabbas 1

Vid slutet av förra seklet och början av detta utgick i vårt land i översättning ett tjugotal romaner från en engelsk författarinna, *Marie Corelli*. Dessa ha blivit ganska mycket omtalade, särskilt därför att författarinnan infört i somliga av dem uppfinningar, som först senare blivit förverkligade, samt vidrört parapsykiska problem. I en av sina romaner låter hon en fantiserad Barabbas bli huvudpersonen i en mångordig, synnerligt invecklad dramatik kring passionshistorien och uppståndelsen, typisk såsom vi ha romanerna från 1800-talet, t. ex. i vårt land hos Emelie Flygare-Carlén.

Barabbas har blivit häktad för dråp på fariseén Gabrias samt för delaktighet i det upplopp, som omtalas i evangelierna. Väg i vägg har han en medbrottsling i uploppet. Båda anklagar varandra såsom upphovsmän till varandras olyckor. Båda ha suttit fängslade i 18 månader (synnerligt otroligt). Nu kommer en avdelning romerska knektar och hämtar dem båda. De skola föras inför domstolen och korsfästelsen blir det straff som väntar dem (den ene av dem känns sedan igen som "den obotfärdige rövaren"). Som huvudperson inträder sedermera även Judas. Som förbindelselänk mellan dessa båda uppträder en

tredje person, en kvinna. Hennes namn är Judith Iskariot. Hon är syster till Judas, varmt tillgiven sin broder, men frilla till den farisé, som Barabbas mördade. Hon är en skönhet utan like, men jämväl hård och grym utan like, männen behandlas som leksaker. Det var hon, som förde Barabbas på fall. Han hade haft plats hos en persisk juvelhandlare. För att tillfredsställa hennes fåfänga hade Barabbas stulit juveler hos sin principal och för hennes skull hade han mördat sin konkurrent, fariseén. Judas hade till den ansedda familjens stora bedrövelse rymt hemifrån för att följa den galileiske svärmaren. På familjens, särskilt systemens, ingivelse är det som Judas visar Jesu fiender vägen, själv troende att nu skulle denne visa sin konungsliga makt.

Till slut framkommer dock den verkliga boven bakom alltsammans. Det är översteprästen *Kaifas*. Denne blir efter den mördade Gabrias Judith Iskariots hemliga älskare, som drev fram henne att gå i spetsen för korsfästelseropen — "det är alltid och kommer alltid att bli en skrymtande präst, som korsfäster gudomen."

Ur hela det invecklade sorgespelet framgår såsom pudelns kärna att mildra tragiken kring både Barabbas och Judas, dessa historiens och predikningarnas sorgebarn och brottslingstyper. Det är det ömma hjärtats medlidande, som diktar en vidlyftigt urskuldande dramatik; men tyvärr kan man endast delvis överflytta skulden på andra, som bli lika olyckliga. Judith blir vansinnig inför sin älskade broders lik på samma gång som en stråle av samvetsljus lyser fram ur vansinnets natt. I detta tillstånd sticker hon dolken i Kaifas, som uppeggat henne mot nazaréen. Han blir svårt sårad, men dör ej, Judith dör i sitt vansinne och går i ett ovisst tillstånd in i evigheten. Barabbas blir av Kaifas angiven såsom den, som sökt mörda honom. Detta för att avvända skandalen med kvinnan. Barabbas blir gripen. Denne har oupphörligt mött nazaréen och dennes lörjungar och blivit övertygad om att Jesus var Messias. Han bereder sig därför att dö korsdöden och gör det med glädje, men dör i cellen före straffets fullbordan.

Vi ha här ett uttryck för romantiken och humanismen, så ömkänsliga och fina gent emot den direkta råa materialismen; men de arbeta med alltför ytliga tankar och problemlösningar. Människosläktets stora tragik går djupare in i tillvarons hemligheter än vad ett ytligt skummande på tidens böljor förmår att utreda. Den stora världsgåtan ställer sig alltid som all filosofis och all religions första och sista gåta i den form, som kallas "antinomien", "paradoxen" eller självmotsägelsen. Det är ytterst motsägelsen mellan det onda och det goda, fullkomligheten och ofullkomligheten, vilken går ige-

nom all tillvaro. Vi se den i naturen: naturens liksom andens lagar måste i sin innersta tanke vara fullkomliga, ty den minsta rubbning av en av dem skulle komma hela allt att falla sönder. Vi förnimma motsättningen inom oss själva, så levande skildrat av Paulus i Romarbrevet, kap. 6 ff eller som Tegnér uttrycker det i "Nattvardsbarnen": "Anden, en evighetsson, landsflyktig och bunden i tiden, sliter i bojorna jämt och strävar som lågorna uppåt." Vi bära i vår natur både fullkomligheten och ofullkomligheten. Den historiska lösningen på det stora världsproblemet är oss given i Nya Testamentet. Den historien kan ej göras om genom romantiska omskapningar. Den har ej heller gjorts om genom fynden vid Döda Havet. Dessa ha ej bekräftat förmodanden att Jesus skulle ha varit essé eller varit lärjunge hos esséerna. Jag har läst eller hört mer än 25 föredrag eller skrifter, där sådant påstående gjorts. Av alla, som behandlat saken har jag funnit endast en som läst ursprungsskrifterna om esséerna, nämligen prof. Briem. För denne liksom för var och en, som läst de historiska grunderna hos Josephus och Philo, finns ingen möjlighet att Jesus skulle ha tillhört denna självplågarsekt, som visserligen hade ett moraliskt lagväsende in i detaljer, om nu det skall vara idealet. Men för Jesus var det just motsatsen. En rabbin från Israel höll för en tid sedan föredrag i Stockholm, där han enligt tidningsreferat framställde hypotesen att den som skrivit Ebberbrevet, skulle vara en till kristendomen övergången essé. Sannolikheten är mycket svag. I så fall hade han helt brutit med denna sekt.

Barabbas 2

Redan ha några år förgått sedan Barabbas var en väsentlig stomme i ett nobelpris, således ett ideellt litteraturverk enligt nutidsuppfattning i enlighet med donators bestämmelse. Var Barabbas 1 en romantisk, humanistisk typ, så är nr 2 en väsentlig avspiegling av nutidens litteraturvärld och psykiska uppfattning. I stilen känner man igen Selma Lagerlöf såsom den nya stilens mästarinna, men lärlingarna nå inte dit, de ha inte hennes inlevelse. I nämnda skrift, "Barabbas" av Pär Lagerkvist, se vi den rotlösa, åsiktslösa, av tillfället och omständigheterna betingade typen. Denna behöver ingen ursäkt, ingen syndaförlåtelse, ingen annan förklaring än miljön. Vi möta här i romantiserad form den numera vanliga psykologiska riktning, som kallas behaviorismen eller beteendeläran, representerad främst av amerikanaren John B. Watson och den israelitiska läkaren Alfr. Adler. Enligt denna lära utbildas människan helt och hållet av yttre påverkningar, hon är en produkt av omgivningen. Man kommer osökt att tänka på den unge Tegnérns fråga om människan är "blott en kastad spån på slumpens älv, allt av andra, intet av sig själv?" Skalden själv svarar: "Var mig hälsad,

tingens kung, du Vise!" Den vise, det är stoikern, den själsstarka människan, som själv skall behärska ödet och omständigheterna, han är sig själv nog. Den "vise" skulle även behärska smärtan, "dolor nullus est" (smärtan finns inte till), en slags forntida christian science. Men stoikernas egen styrka räckte inte till (liksom oftast inte heller scientistens tro.) Den typiske stoikern, Cato, kunde inte uthärda smärtan av en fingerböld utan klagan, varför han begick självmord. Den självtillräckliga människan förolyckas alltid till sist. icke blott i striden mot satanismen utan även i striden mot sig själv.

I Barabbas 2, som det nu är fråga om, möta vi ingen hjälte, ingen övermänniska, tvärtom en lågtyp, en halvfänig köttig luns, som i ett oberäkneligt anfall av reaktion stöter kniven i buken på en slags antaginnist (liksom B. 1) på samma gång han hyser ett tillfälligt medlidande med en annan. Han rusar med judar, hedningar eller kristna hur det faller sig (om han själv tillhör någon nationalitet är svårt att fatta). Ena stunden springer han omkring och kastar mordbränder, stunden därpå kommer han på grund av miljön in bland de kristna. Och så blir han av en slump korsfästad tillika med bekännande kristna (jfr B. 1). Man kommer att tänka på martyrväsendet i vår tid, då kristna, skeptiker och otrogna marterats om varandra. Men där gällde det åsikter eller levandeställning, således i allmänhet något personligt i förhållande till staten (den hedniska teokratin).

Nutidens litterära Barabbas har inget väsentligt gemensamt med Nya Testamentets heliga historia. Det är endast namnet, som lånats till en roman. B. 1 har däremot alltigenom upptagit den evangeliska berättelsen såsom historisk verklighet. I Barabbas 2 är det snarast den typiska nutidsmänniskan, som psykologiserar sig själv och ser sin egen avbild i romanens form. Ty det stora intresset för romanläsning bottnar väl i vissa subjektiva böjelser att i främsta rummet återfinna sig själv såsom ett "beteendemönster".

Barabbas 3

I Nya Testamentet sägas ej många ord om personen Barabbas, men i de få orden gömmer sig ett betydelsefullt innehåll. Vi ha en samstämmig berättelse i alla fyra evangelierna (Matt. 27: 15 ff, Marc. 15: 6 ff; Luk. 23: 18, 19, 24, 25; Joh. 18: 39, 40). Berättelserna hos de fyra evangelisterna överensstämmer utan motsägelser som vanligt, men de äro på samma gång till formen så individuellt olika att de äro inga avskrifter utan var på sitt håll original.

Glöm inte bort att prenumerera på

SEKLET

Kostar bara 2 kronor.

Viktor Schaubberger

In Memoriam



Den 25 sept. i år avled Viktor Schaubberger, upptäckaren av implosionen och en ständig outtröttlig

Man får helt kort veta, att Barabbas var en beryktad fånge, som hade blivit kastad i fängelse jämte de andra, som deltagit i ett upplopp, och att Barabbas begått ett dråp (troligtvis under upploppet). Det var denne som judarna valde. De hade en dubbel anledning att välja just denne, dels emedan Jesus genom detta val blev utesluten från frigivningen, dels emedan Barabbas, hurudan han för övrigt var, dock visat sig vara en patriot. Låt vara att han saknat tillräcklig självbehäskning att invänta den rätta stunden, då Messias skulle framträda och frigöringen ske från ställningen som satellit under romarväldet, han hade dock visat sig som en hjälte, då han vågat ett för honom stjälv ödesdigert försök till frigörelse — att ett dråp därvid blivit begånget hörde väl till själva saken. Den andre däremot hade ingivit folkmassan den falska föreställningen att han skulle bli befriaren, på samma gång som han själv avböjt massans erbjudande att bli upphöjd som den väntade judarnas världshärskare. Genom hela sitt uppträdande och sin förkunnelse måste han betraktas som en fosterlandsföräddare och därjämte som religionsförsmädare, ty hos judarna sammanföll religion och politik (teokrati). Och sålunda skedde valet genom århundraden släkte efter släkte. Och så må vi vid tanken på berättelsen om Barabbas fråga: Är inte hela det nutida släktet ställt under samma val! Valet mellan en jordisk revolutionär idealism ("alla riken i världen och deres härlighet") och riket, som icke är av denna världen? Ett val lika ödesdigert för all världen i nutid som det en gång var för judarna.

V. V.

förkämpe för vattnets, skogens och flodernas skydd och vård. Vi sörjer hans förtidiga bortgång, men vi uttrycker också vår tacksamhet över att en man som han fått finnas just i vår tid som är så full av falska föreställningar och förvända uppfattningar om livet och dess verkligheter. Ty Viktor Schaubberger var en siare, en skådare. Han såg redan för ett halvsekel sedan de faror som hotade mänskligheten genom rovdriften i skog och jord, i vattenförstöringen och i en livsfientlig teknik, byggd på förstörande explosionskrafter allenast. Han varnade, han besvor ansvariga myndigheter att i tid vidtaga åtgärder för att stoppa denna ödeläggande utveckling, men hans varningsrop förklingade i stort sett obeaktade. Att han fick rätt är nu uppenbart för varje tänkande människa. Men han inte bara varnade, han visade också utvägar för att undfly katastrofen, utvägar av så revolutionerande och fantastisk karaktär att få trodde honom utan ansåg honom vara rubbad. Han redogjorde för upptäckter han gjort, som ställde atomtekniken i skuggan som energialstrare, men få lyssnade. I stället förföljdes han och förhånades oftast av denna världens visa som istället ödmjukt borde ha satt sig vid hans fötter som lärjungar. Det var först de sista åren av sitt liv som han började få framgång. Det patent som han i sex år kämpat för att få, beviljades äntligen i början av detta år, han kunde framställa flera funktionerande implosionsmaskiner, amerikanska atomtekniker kom till honom som Nikodemus om natten och nu vid sin bortgång var han på hemväg från Amerika sedan han i juni ditkallats för att ge råd för avhjälpandet av den katastrof som hotar Mexiko genom naturförstörelsen. Ansträngningarna och de fruktansvärda synen av en våldförd natur som där mötte blev dock för mycket för hans redan förut svaga hälsa, och han avled på hemresan, 74 år gammal. Hans liv var en ständig kamp, nu har den väldige kämpen fått ro. Hans kamp måste dock föras vidare av alla dem som förstått vad hans revolutionerande upptäckt av implosionen innebär för världens fortsatta existens. Denna nya teknik, biotekniken är världens enda alternativ till atomdöden. Om världen får någon framtid kommer Viktor Schaubberger att nämnas som en mänsklighetens välgörare och som en av dess största upptäckare av livets och naturens hemligheter. Må hans minne vara välsignat.

Olof Alexandersson

SEKLET
årg. 1954—1958

innehåller högintressanta artiklar i skilda ämnen. Finns ännu komplett.

9:—

Med avseende på författandet av Ebréerbrevet har rätt stor ovisshet hos forskarna. Det fanns en tid, då detta brev helt okritiskt inräknades såsom skrivet av Paulus; men så snart en kritisk granskning började beträffande de heliga skrifterna, så blev det klart att dess innehåll, skrivsätt och tankelinjer alls inte ägde Pauli signatur. Det allmänna antagandet blev att Apollos skrivit brevet. Denne var Pauli medarbetare vissa tider och utmärkte sig för lärdom och vältalighet.

Under våren 1958 har en israelitisk rabbin från Palestina hållit föredrag i Stockholm och sökt uppvisa att författaren skulle vara en till kristendomen övergången essé (enl. tidningsreferat). Att den person, som skrivit brevet haft någon förbindelse eller inflytande från de judiska sekter, som levde på andra sidan Jordan är mycket möjligt, t. o. m. sannolikt.

Vad som hittills framkommit ur Qumranskrifterna bestyrker, så långt jag sett, vad som framgår av Filos och Josephus' beskrivningar, att esséerna utgjorde en judisk — lagisk munkorden, som ej hade någon närmare förbindelse med utomjudiska mysteriesällskap. En annan judisk sekt var "terapevterna". För denna skall Filo vara representant. Då veta vi att ett av dess kännetecken var att symboliskt tolka G.T. Exempel därpå har jag anfört i "Kristendomens Forntid-Nutid-Framtid" sid 104. Filo var judisk — platonisk — gnostisk filosof. En annan sekt kallades "döparne". Om Johannes Döparen hade något samband med dessa är ej känt, men kan vara möjligt. Där fanns ännu en sekt "nazaraioi". Denna tycks ha haft mera samband med mysterikulten än någon av de andra och även haft gnostiskt inslag.

Skulle nu ebréerbrevets författare ha haft sitt ursprung i någon av de judiska sekterna och därifrån övergått till kristendomen, såsom den judiske rabbinen ansett, så skulle det väl närmast ha varit från *terapevterna* och ej esséerna, ty brevets författare tolkar G. T. symboliskt med kristen trossyn. Författaren kan mycket väl vara Apollos.

Vad *esséerna* beträffar, så förkastade de offerväsendet och förklarade Moseböckerna, som handlade därom, förfalskade — Ebréerbrevet däremot sysselsätter sig nästan alltigenom med offerväsendet och tolkar det symboliskt såsom en förebild till Kristi offer; *esséerna* förkastade äktenskapet framför allt för de utvalda — Ebréerbr. säger: "Äktenskapet vare ärat bland alla"; *esséerna* voro vegetarianer — Ebréerbr. talar ingenting därom. *Esséerna* voro sabbatsträlar. — Under senare tid har Swedenborg tolkat G. T. enligt samma metod som Filo, d. v. s. symboliskt.

Ett annat vittnesbörd om samband mellan utomkristlig mystik ha vi i prologen (inledningen) till Joh. ev. Där hänvisas till "Logos", en lära som härstammar från stoikerna och som återfinns hos Filo. Samma tanke som i Joh. ev. finns ock-

så hos Ebréerbrevets författare. Detta tillägg till Joh. ev. tycks ha skett mycket tidigt, eftersom det finns i de äldsta handskrifterna, och i Ebr. finns tanken redan från början och detta brev bär alla tecken till tidigt författande (Ebr. 1:—2; 13:23). Se närmare därom "Kristendomens Forntid etc." sid. 27—28. "Logos" är överförd som fullbordan i Jesus Kristus, medlaren och Guds uppenbarelse.

Det tycks vara en ganska allmän uppfattning, att vi inte skulle ha någon väsentlig litteratur från kristendomens första tid, varför man väntar att i Qumranfynden finna något alldeles nytt. Möjligt är att någon punkt kan komma att upplysas, men den litteratur som finns är inte alls obetydlig. Direkt kristna skrifter ha vi i de apostoliska fädernas skrifter från det andra århundradets första halva. De utgöra en skriftsamling omkr. 3/4 så stor som N.T. Varför läsas inte även dessa skrifter?

Varför omtalas de knappast? Det kan ju delvis vara en försummelse; men de innehålla ingenting nytt av kristendom utom vad vi finna i N. T. De utgöras delvis av brev i likhet med Pauli, delvis berättelser om martyrskap m. m. Alltsammans är det andra släktledets kristendomsform, redan avmattning utan ursprungsskrifternas omedelbarhet. De äro en besvikelse för dem som tro, att det har funnits några förkomna "ursprungsevangeli-er". Något senare ha vi ett antal till större delen förkomna "evangelier". Vad som återstår av dessa och vad man känner till om dem bestyrker likhet med de i N. T. givna evangelierna och bekräfta dessa som de ursprungliga och tillförlitliga. Från slutet av andra århundradet finnas en mångfald kristna skrifter.

I den utomkristna världen finns från tiden före och efter Kr. f. ett mycket stort antal skrifter, även inom det filosofiska och religiösa området, trots det att kalifen lät bränna biblioteket i Alexandria med dess 400,000 handskrifter. Den tidens religioner och deras kultur äro därför tämligen väl kända. Motsättningen mellan kristendomen och gnosticismen är även väl känd. Liksom i all strid finner man överdrifter å båda sidor, men en viss ensidighet å kristendomens sida var nödvändig för att den inte skulle uppgå i dunkla spekulationer och mysteriefantasier. Där kristendomen fastnade otillbörligt i utomkristen tro var i det gamla Testamentet. Redan i de förut nämnda apostoliska fädernas skrifter finner man tillräckligt därav.

Att redan Jesus kände till såväl de judiska sekterna som mysteriereligionerna kunna vi taga som givet. Boksamlingen "Hermes Trismegistus", speciellt "Henoks bok" torde man kunna spåra i uttryckssättet men Jesus förhåller sig i alla händelser fullt självständig i förhållande till varje annan riktning både inom och utom judendomen. Han går sin väg tvärtemot och tvärtigenom dem alla. Utgår han från dessa, som i vissa fall synes möjligt, så flyttar han över deras innehåll på ett helt annat plan. Mystagogens nyfödelse genom exstasens dödserfarenhet och förnyelse förbytes i förståndets och viljans genomgång till omvändelse och nyfödelse: "Om någon vill göra Guds vilja, så skall han förstå, om läran är av Gud eller om jag talar av mig själv" (Joh. 7:17). — Detta är något verkligt nytt. "Aldrig har någon talat såsom denne". Han talade såsom en som har makt och icke såsom deras

på ett helt annat sätt än mysteriereligionerna.

Att leva oss in i personifikationen av naturkrafterna, såsom de forntida hade inlevelsen, är mycket svårt, och det synes mig att religionshistorikerna sällan väl lyckats. Hela naturen var för dem befolkad med väsenden. Dessa mer eller mindre klart personliga väsenden sågo de på sitt egendomliga sätt, både i människoskepnad och likväl i annan natur, såsom verkliga och på samma gång såsom symboler. Herodotos (460 f. Kr.) anger, att perserna dyrka Zevs på bergen och offra åt solen, månen, jorden, elden, vattnet och vinden. Andra tillägga att de även gävo människan dyrkan. I Zoroasters religion äro elementen (naturkrafterna) ombildade till moraliska gudomligheter: Elden betyder den högsta visheten, metallerna den härskande styrkan, jorden den riktiga sinnesriktningen, vattnet hälsan, växterna livet, som icke förbliver i döden. Liknande hos Filo.

Genom denna personliga uppfattning fick även människan sitt högre värde såsom person och individ och i samband därmed hela allt ett personligt förhållande till en högre gudomlighet. Denna personliga uppfattning, hur förvänd och fantastisk den än stundom kunde vara, ligger dock på ett högre och sannare plan än den allt upplösande ensidiga panteismen. Sålunda anser den kunnige forskaren *Deussen* att buddismen i själva verket ledde in på ett lägre plan än brahmaismen, då buddismen upplöste hela den personliga tillvaron i ett opersonligt dunkelt alliv, ingen personlig tanke har tänkt världen, en dunkel aning är allt medvetande. Såsom sinnevärdens begär har detta medvetande fått sitt uttryck i människan. Men den personliga tillvaron är något ont från vilket människan bör befrias, och detta kan ske endast genom viljans och den personliga formens upplösning. Denna *pessimismens grundform* utbildades av Schopenhaur i hans verk "Die Welt als Wille und Vorstellung".

Ur denna mörka tro kan dock människan söka att lyfta sig själv i håret och deklamerar: "Världssjälén uppenbarar sig som människa, den mest strålande Gud, som någonsin funnits, den ende Gud, som har existerat, existerar och skall existera" (Vivekananda). En annan trosuppfattning säger om människan: "Nära änglarna har du satt henne", "du har gjort henne nära nog till ett gudaväsen", (Ps. 8). Således skulle det finnas högre väsen än människan! Och i mysteriereligionernas personlighetslära införes mysten (den som genomgår provet) genom dödsprovet till den gudomliga nyfödelsens ljus för att själv erhålla gudomlig natur och ingå som person i gudar-nas värld. (exstatiska upplevelser). I kristendomen är det den personliga viljan i förbindelse med gudsrikets lagar, ett avståndstagande från denna världens väsende och mottagande av Sanningens Ande enligt Kristi ord och gudsrikets natur, som utfor-

Ebréerbrevet, esséerna, mysteriesamfundet m. m. i samband med Qumranfynden

skriftlärdé." — "I haven hört att det är sagt till de gamle, men jag säger eder." — "I ären redan nu rena i kraft av det ord, som jag har talat till eder. Förbliven i mig, så förbliver och jag i eder." — "Detta (domen och korsfästelsen) sker, för att världen skall förstå, att jag älskar Fadern och gör, såsom Fadern har bjudit mig" (Läs Joh. 17). "Gud är en ande och de som tillbedja honom skola tillbedja i anda och sanning."

Detta är den kristna mystiken. Den har inget beroende av mysteriekulten eller österländska spekulationer. Den har tvärtom en grundväsentlig motsättning mot dessa. Att kristendomen skulle äga något av sin tids form både i språkform, kultform och tankeform är ju naturligt. Den rör sig inom rummet och tiden. Jesus hade själv ingått i dessa former. — Förhållandet mellan den kristna kyrkan, dess olika riktningar, den samtida filosofien och samtida religioner kräver för ingående kännedom ett studium långt över vanliga människors möjligheter med avseende på både förkunskaper och tid, ex. på litteratur "Die hellenistischen Mysteriereligionen", Reitzenstein, Leipzig-Berlin 1920).

Den religion, som ligger kristendomen närmast, är den persiska (Zoroaster). Där kan man finna motsvarigheter, särskilt i motsatsen mellan ont och gott och i sanningskravet; men kristendomen har kärlekens sanning, den gudomliga kärleken. Den finns endast där klart ut-sagd. När Jesus talar om ljuset, så är det på ett annat sätt än andra förkunnare. När Jesus talar om personligheten, den enskilde, så är det

mar den kristet odödliga personligheten. Även här kan sägas "I ären gudar" (Joh. 10:34 ff), men i betydelsen Guds tjänare, där Jesus är "den förstfödde ibland många bröder" (Rom. 8:29, Ebr.), gudamänniskan, som aldrig föll: "I honom bor guddomens fullhet lekamligen". Den personliga andens överlevande har alla tiders högste psalmvisionär, J. O. Wallin, uttryckt t. ex. i följande:

"Hur mången from, hur mången öm skall sluta mig i famnen
Och säga: "Tidens stormar glöm,
Ty du har hunnit hamnen."
Hur mången av begråtna vänner!
Hur mången, som först där jag känner!

Vad boningar i Faderns hus!
Vad stjärnor i det höga!
Och över alla flödar ljus
Ur Herrans öppna öga;
Och från en klarhet till den andra
Jag med Guds helige skall vandra."

Den första versen är utesluten i nya psalmboken liksom även två andra; men kvar står likväl tron på andens medvetna, personliga fortlevande genom hela psalmen, som alltså jämte många andra inte kan användas av "uppståndelseologerna".

P. S. Sedan ovanstående skrevs har en bok utgivits av lärda vid universitetet i Jerusalem över där granskade och förvarade skriftrullar. Ett omfattande referat av dessa skrifter har skett i Sv. D. av prof. Geo Widengren. 24/9 58. Dessa dokument ändrar ingenting i vad jag skrivit, men ge mig anledning till ett par anmärkningar:

1. Rabbinen Yadin, som höll föredrag i Stockholm, anser att hebreerbrevet troligen är riktat mot de åskådningar, som omfattas av Qumransekten, d. v. s. mot esséerna. Att utläsa något sådant ur texten tycks dock vara svårt; men hebreerbrevet var ju i alla händelser motsatt esséerordens läror.

2. En av forskarna talar om "den förpaulinska kristendomstypen". Därmed måste avses "rättfärdiggörelsen genom tron"; men denna lära var aldrig formulerad i den österländska kyrkan, inte ens i efterpaulinsk tid. — Med avseende på tiden för skrifternas författande anses antaganden att de skulle ha skrivits under kristen tid "kunna avföras från debatten". Fram till denna tid tycks intet väsentligt, om ens något, kunna förläggas.

V. V.

Av samme förf. föreligger en artikel "En ny kristen reformation" som införes i nästa nr av Seklet.

Glöm inte bort att prenumerera på

SEKLET

Kostar bara 2 kronor.

En världstanke

Sten Granlund: Den nya syntesen. Litteraturförlaget. 6:50.

Undertecknad skrev någon gång, att det svenska folket läser helst stora och dyra böcker om små ting eller om ingenting. Värdefulla ting måste därför nöja sig med att skicka ut små, koncentrerade böcker för fåtalet. Bakom ovanstående titel gömmer sig en liten bok på 104 sidor om en så stor sak som grunderna för vår tids förnyelse.

Att en förnyelse behövs, därom äro alla tänkande människor eniga, men villrådighet råder oftast om svaret på frågan huru. Det svar, som ges på den frågan i denna bok, är en koncentration, eller syntes, där filosofi och religion räckt varandra handen i samarbete. Man skulle önska, att de som fått i sina händer ansvaret för nutid och framtid för vårt folk, ville ta sig några stunder lediga för att i lugn och ro tänka på den syntes, som här ges i nutidens stora, avgörande frågor. Ty alla frågor måste ju föras in under en enda samlande synpunkt. Men det är ingalunda endast de som sitta vid spaken under folkets färd mot framtiden som behövde livssyntes — det är varenda en av oss. Tänk, om man kunde förmå var och en i svenska folket att tänka, ta sig en ensam avgörande stund och tänka igenom om sig själva och hela samtiden och framtiden! För en sådan stund, för den grundliga eftertanken kan denna bok varmt förordas. Det är få författare, som föra sina läsare till tänkandets hälsovatten, De flesta skrifter skumma ytan, av tidens ström för att läsaren må få ett tidsfördriv, där han glömmmer hela den verkliga tillvaron i ett drömande tillstånd. Det må för ombytes skull vara förmånligt att någon gång stanna och tänka vaken. Och den som en gång börjat att bedöma världen, sig själv och hela tillvaron såsom områden, där man själv har en uppgift, den somnar ej gärna mer.

Denna skrift har förord av tre kända personer. Det torde väl vara nog för dess rekommendation. De tre äro: Doktor Alf Ahlberg som säger bl. a.: "Hans bok är ett inlägg i den moderna kulturdebatten, som inte borde gå obeaktat förbi." — Sven Lidman: "Det är alltid lärorikt att taga del av denna kämpande intelligens tankar." — Kyrkoherde Erik Arbin: "Utomordentligt intressant."

V. V.

Flygande UFO:s

På ägorna vid Kolding såg snickarremästare Arne Hansen från Kolding då han var på väg hem i går afton, ett starkt lysande föremål, som först svävade omkring och sedan stod alldeles stilla i luften. Han var tillsammans med sina två medhjälpare och sin son, och alla fyra såg föremålet mycket tydligt. Han berättade att det hade trekantig form närmast som en

pyramid, med ett nästan bländande ljus. Först beslöt han att inte tala om det då han trodde, att han skulle bli utsatt för drift, men det visade sig att också andra hade sett den lysande pyramiden.

Köpman Hans Haugard från Gesten såg den märkvärdiga pyramidformade tingesten, den var starkt lysande, men samtidigt genomskinlig. Han omtalar: Den rörde sig med stor fart tvärs över min korriktning. Då den var ca 150 meter från mig kunde jag tydligt se två varelser, som satt bakom varandra, de liknade människor. Det undersökes nu, om det har visat sig något på de militära radar-skärmarna vid de aktuella tidpunkterna.

De mystiska flygande föremålen blir allt vanligare. Samstämmade uttalanden från fem personer tyder på att de sett en flygande tallrik från båda sidor av Lilla Bält. På Jyllandsidan blev iakttagelsen i går gjord av en ingenjör, en åkare och en övermontör, vilka samtidigt upptäckte föremålet, som rörde sig mot öster. Det var ömsom rött och grönt och hade fart som ett reaplan. På den fyenska sidan gick samtidigt två jägare vid Vejlbj och de gjorde precis samma iakttagelse. En av dem var övermontör Mosbeck Nielsen Middel-fart. Jag stod tillsammans med tre bekanta från Frederika och såg plötsligt ett föremål i storlek med solen, som man ser den från jorden och med nästan samma ljusstyrka. Det kom från öster och rörde sig med en fart som ett reaplan ut över Kattegatt. Molnen stod lågt, så jag skulle tro att tingesten gick fram på en höjd av 4—500 meter.

Vad trodde Ni det var. Det är svårt att säga, men det var en märkvärdig upplevelse; jag hör till dem, som alltid har tvivlat, när folk har påstått att de sett flygande tefat eller någonting av annan karaktär än de gängse, så jag måste tillstå att jag blev underlig till mods, då jag såg denna tingest med egna ögon.

Ur Berlingske Tidende den 23/11 57.

Tisdag 3/12. En mystisk himlakropp blev i går kväll sedd av flera hundra personer i Esbjerg. Föremålet var 5 gr större än en stjärna, rörde sig långsamt och stod plötsligt stilla en stund över Fanø, samtidigt blev det så kraftigt lysande att det verkade bländande. Under en kvart stod det synbarligen stilla och försvann därefter ut över havet med fantastisk fart. (R. E.)



Vad är en diktare?

Dialektisk erinran av Halvdan Renling

"Vad är en diktare?" "En olycklig människa som gömmer djupa kval i sitt hjärta, men vars läppar äro så danade, att när suckarna och ångestropen strömma ut över dem, ljuda de likt skön musik. Det går honom som de olyckliga, vilka

i Phalaris' oxer långsamt plågades vid en sakta eld, deras rop kunde icke nå fram till tyrannens öra och förfära honom, för honom ljödo de som ljuvlig musik" (Sören Aabye Kierkegaard).

Historien berättar oss om tidsskeendens gång. Våldiga äro historiens skeenden, våldiga för tanken tråda de gestalter fram, som burit tids-skeendenas upphöjelse, de som regerat en tid över folk och land. Den enskilde inför minnet av historiens lärdomar måste stanna i ödmjukhet inför storheten och litenheten i sin värld.

Genom århundraden bars tillika budskapet om människors seger. Ty in i människors tillvaro nådde gudamakten, rättfärdigheten som var kärlek.

In i människors tillvaro kom så denna glädje.

Och diktarna trädde till. Voro de — i tyranners och förtrycktas värld — arvtagare till profeterna? Med ord klädde de sina budskaps sälla eller sötma. Även fanns någon bland dem som talade inför människorna om sanningen, om det andliga livets lagar. Så talade någon till oss — icke om det som räknas stort i världen — men om det som från människa till människa skymtar i förnedring eller härlighet.

Endast var den diktare stor som så kunde tala till oss.

— — —

Så blev etikens levnadsstadium möjlighet. Den gav vad som felade mystikern eller estetikern.

Doktor Sören Aabye Kierkegaards minne har blivit ett av de mest omskrivna levnadsödena under det sekel som skiljer vår tid från hans. Tänkaren bekände sig inte till något system, men i den forskning som följde i tänkarens spår visades systemens intresse att inränga den systemfria i fack och term. Mycket av vår tids olycka ligger också i tilltron till systemen.

Så har den civiliserade världen velat inrätta sina villkor för att med ro mottaga underrättelserna om den stora explosionen. Det går som i diktarens berättelse om den brinnande teatern; Kulisserna fattade eld, pajas underrättade publiken, de mötte med bravorop och golvstampningar. Upprepade gånger tog man det hela som lyckat skämt till applåderernas extas. Så såg tänkaren det: Världen kunde gå under till allmänt jubel från de kvicka applåderarna, vilka tro det är fråga om en fars.

Långt senare kom kalkylerna om atomexplosionerna.

Därtill börja de kalla siffrorna och beräkningarna om undergången att anta en altför likgiltig karaktär — att de skulle kunna vara sanningsvittnen. Professorerna hos oss börja likna docenterna på Kierkegaards tid. De börja likna "diktare på ett hår, blott det att de icke ha kvalen i hjärtat, icke musiken på läpparna".



ÖRTAGUBBEN

har avlockat läkeörter deras hemliga krafter. Han vill lära oss använda dem för vår hälsas bästa.

Kr. 4:—

DRAGEER

Här nedan upptagna dragéer äro av förnämlig kvalitet. Löwenzahn kommer från Pommel Diät, Berlin och de övriga från Elka-Werk, Bendorf/Rh. (Tyskland).

Löwenzahndragéer:

Verkar stimulerande på gallans funktion samt bukspottkörtelns verksamhet. Vid bristfällig lever- och gallverksamhet inträder ofta ämnesomsättningsstörningar vilka kunna förebyggas. Neutraliserar magsyran. Framställes bl. a. av maskrosens rot och blad. Maskrosen verkar framför allt blodrenande, blodförbättrande och blodbildande. 4: 50.

Haqvimistdragéer:

För hjärta, högt blodtryck o. blodkärl. (Kombination av hagtorn, vitlök, mistel) 4: 25

Lecithin:

Naturlig uppbyggnadsnäring för nervsystemet. 4: 25

Valerianadragéer:

Lugnande och välgörande för nerverna. 4: 25

Slankhetsdragéer:

Naturligt föryngrande Sundhetsmedel. 4: 50

Misteldragéer:

Vid nervös hjärklappning, äderförkalkning, svindel, depressionstillstånd. 4: 25

Vetegroddragéer:

E-vitaminkällan nr 1 (antistressvitaminet). Tyska läkare använder nu E-vitamin vid hjärtlidanden, artärförkalkningar och angina pectoris. 4: 25

Linella:

Sköter magen på ett behagligt sätt, men är ej vanebildande. Linella är resultatet av årslånga forskningar och är ett naturmedel. 3: 50

För hälsan och — slanka linjen

Hansa Lechitin

Konc. kraft- och uppbyggnadsnäring i pulverform.

Hjärta, nerver, lungor, blod, ryggmärg, hjärna förbruka dagligen lecithin. Förbrukningen måste ersättas, men avgörande för effekten är den tillförda kvantitetsmängden. Regelbunden användning särskilt under jäktade tider skapar god förutsättning för uppnående av själslig och kroppslig jämvikt, spänst livsglädje.

Pr brk om 100 gr. 5: 75
Pr brk om 200 gr. 9: 50

* * *

AKTA VITLÖKSDROPPAR

Sanhelios 333

är beteckningen på naturrena vitlöksdroppar framställda av äkta vitlöksaft — utan kemikalier. Absolut luktfria! Den bästa doseringen torde vara 10 droppar varje morgon på fastande mage och 10 droppar varje kväll. Tagas i 1/4 glas vatten.

Stor flaska 5:—

* * *

RE-VIGÖR

blev strålande succé!

Dess underbart stärkande, aptitförbättrande och faktiskt "föryngrande" effekt har gjort Revigör berömt som

handelns bästa, allsidigaste aminosyrapreparat och samtidigt allsidigaste mångvitaminpreparat.

Revigör rekommenderas varmt vid:

Älderdomssvaghet, senilitet, - trötthet, häglöshet, sömnlöshet, konvalescens, kraftnedsättning - värtrötthet - profylax vid särskilt ansträngande arbete - överansträngning, fysisk eller psykisk - olika besvär hos äldre - vid pubertets-magerhet - dietkurer - tillstånd med förhöjt vitamin-aminosyra-behov såsom vid graviditet.

Obs! Revigör har alla de 18 essentiella aminosyror varav halten metionin är speciellt viktig, alla de 18 (15) viktiga vitaminerna, varav halten kolin särskilt har betydelse.

Revigörs sammansättning och avvägning av aminosyror är provad på med. avd. och vård- och älderdomshemmet vid Sabbatsberg, Södertälje lasarett, Blackebergs sjukhus m. fl.

Revigör tonicum c:a 400 gr. (flytande tonicum är bäst)

10: 50

Revigör-dragéer c:a 100 tabl. (Bekvämast, angenämast.)

5: 25

* * *

Be-Vital

Består bl. a. av grönsaker, B-vitaminrik torrjäst och örter

(humle), vilka äro till hjälp vid nervös sömnlöshet, trötthet och nervositet. 3: 50

* * *

AKTA

YERBA-MATE

Yerba-Mate är ett hälsote av rang. Det kommer från östra Paraguay, södra Brasilien, Argentina m. fl. stater i Sydamerika och har använts sedan urminnes tider av folken där nere. Det har på senare år gjort sig känt både i Sverige och i utlandet för sina hälsobringande och underbara egenskaper och sin förmåga att tillföra kroppen kraft och energi, befordra matsmältningen, driva ut urinsyra ur kroppen och rena blodet. Det är mycket välgörande vid fall av reumatism, gikt och njurlidande, skadar inte hjärtat eller irriterar nerverna, orsakar ej sömnlöshet. Alla såväl sjuka som friska kunna med fördel dricka detta te i stället för kaffe. Det har en mild, behaglig smak.

Pr paket om 250 gram 3: 20

* * *

Dr Ritter's

VETEDIET

även kallad modern SLANKHETSKUR

Dr Ritter's vetediet består av en blandning från hela vetekorn med fin struktur och yoghurtmjölkssyra vunen ur skummjolk och enligt ett specialförfarande bearbetad till en ytterst fin finga, som är färdig för kokning. Utom den upplösta och således lättsmälta stärkelsen inom sädeskornet finns därlä även en del andra värdefulla ämnen ur vetekornet och yoghurt-skummjölken.

Slankhetskur utan hungerkänsla

varunder ökat välbefinnande och bättre vigör gör sig märkbar. En 7-dagars kur är att rekommendera, särskilt vår och höst, för att tidvis uppnå välbehövlig utrensning. Paketets innehåll är avsett för 7 dagars bruk. Tillredningen är mycket enkel. Bruksanvisning medföljer.

Föryngrar - Lättar - Giver en god form - Skapar välbefinnande utan hungerkänsla

Standardförpackning 15: 50
Extra stor pkt. 27: 50

* * *

Gelé Royale

ETT MEDEL FÖR HALSANS BEVARANDE

Gottfried Haussman heter mannen, artist och biodlare som anser sig ha kommit på orsaken till att bidrottningen blir större och dessutom bort-

åt 60 gånger äldre än de andra bina i samhället. Det är den föda hon får av de 5—9 dagar gamla arbetsbin som matar henne: en blandning av honung och frömjöl och en utstötning från huvudkörtlarna av dessa. Denna föda kallas Gelée Royale. Att detta även skulle vara nyttigt för människor är åtskilliga forskare både i Tyskland, Frankrike och USA ense om. Men Haussman har lyckats dra praktiska slutsatser av sina undersökningar och gå vidare. Han har nämligen lyckats konservera Gelée Royal så att det håller sig ett år eller längre. En artikel om H. och hans upptäckt är införd i Allers nr 20 i år. Gelée Royal användes i förebyggande syfte. Man tar 1 tesked dagligen 1/2 tim. före maten.

Standardförpackning,

375 gr. 15:—

Starkare dosering,

175 gr. 25:—

375 gr. 50:—

* * *

POLLEN

Vetenskapliga analyser har visat, att det knappast på vår jord finns ett ämne i vilket så många vitaminer ingår och så många energigivande och stärkande ämnen finns koncentrerade som i pollen. Såvitt nu är känt innehåller det alla de ämnen vi behöva och kan därför bli ett utmärkt komplement till den dagliga födan. Det är möjligt att upptäckten av denna energikälla, som förut varit insekternas ensamma förbehållen kommer att visa sig vara något av en epok. En stor del av pressen har aviserat denna nyhet.

Pollenpreparat säljes i rör om 30 dragéer för en månads förbrukning å

2: 90

100 st. 8: 75

* * *

Dr. Ritters

kallpressade — naturbevarade

VETEGRODDOLJA

Genom inverkan på muskel-ämnesomsättningen och på blodkärlen har vetegroddolja på grund av sin vitamin-E-halt vunnit ökad betydelse vid hjärtsjukdomar. Vitamin E främjar bildandet av nya kapillärer och påverkar genomträngningsförmågan genom att öka elasticiteten i tilltäppta blodkärl. Vid koronaskleros, hjärtmuskelskador och angina pectoris rekommenderas vetegroddolja, likaledes vid perifer genomblödningstörningar.

Summan av de mångfaldiga verkningsstoffer, som ingår i vetegroddoljan, gör denna värdefulla vegetabiliska olja till en speciell "läkeolja".

Flaska om 100 ccm 10: 95

Flaska om 250 ccm 23: 50

Ask om 100 kapslar 9: 50

STARK USA HÄLSONYHET

Lemons högkoncentrerade
sojabönolja

LECITHIN

Complex Kapslar

Innehåller pr kapsel 515 mil-
ligram sojabönlecithin. Där-
av ingår bl. a. 15 mg. kolin-
vitamin.

Ask om 50 st. 7:75

Manandragéer:

Nu börjar den mörka och
solfattiga tiden. Ladda där-
för upp i tid med vitaminer
och mineraler. Manan-dragé-
erna innehåller 12 olika vi-
taminer och 12 mineraler.
Tag 2 drageér om dagen,
helst omedelbart efter maten.

Fl. om 100 st. 12:50

Ask om 30 st. 4:80

"Mota Olle i grind"

Bort med förkylningarna. —

Lindra reumatismens verkningar!

Tack vare HÄLSO-BASTUN
kan Ni nu bada bastu hem-
ma i lägenheten. Ni inandas
frisk luft under hela badti-
den. Reumatismen skadar häl-
san oerhört i vårt land, där
klimatet är rått och fuktigt.
Bekämpa denna och andra
smygande infektioner. Låt
hela familjen få ett härligt,
renande bastubad varje vecka
HÄLSO-BASTUN hjälper.
Det är en el.-ansluten torr-
bastu för lik- eller växel-
ström 110—130 v. eller 220 v.
Bottens dim. är 55×90 cm.
Ytterligare upplysning läm-
nas gärna.

Komplett kr. 200:—

Hudborstar

Den gamla hederliga hudbor-
sten från frisksportens barn-
dom har kommit igen. De
flesta torde känna till att
borstning av huden är det
enklaste och bästa sättet att
befria huden från främmande
ämnen, vilket också framhål-
lits både i press och i radio
då hudvård varit på tal. Vi
äro i tillfälle erbjuda en
handtillverkad kvalitetsborste
av den ursprungliga lång-
smala formen till pris kr.
4:75. (Bäst att rekvirera i
samband med annat då por-
tot är 1:80).

Allt detta kan köpas genom oss. Vi stå gärna till
tjänst med anskaffande av örter och preparat i den
mån vi kunna.

Skriv till

Litteraturförlagets Örttjänst

Box 634 - STOCKHOLM 1

Tel. 67 14 94

Postgiro 5 29 99

Från LITTERATURFÖRLAGET	Namn
Box 634, Stockholm 1.	Adress
rekvireras här förprickade artik- lar att sändas mot postförskott.	Postadress

Sjukt blod blir friskt av Yoghurt

Den svenska forskaren Åke
Grönvall har med sinnrik ap-
paratur lyckats filma levande
virus i blodet och hur yog-
hurt besegrar det. Yoghur-
ten har sedan länge betrak-
tats som ett första klassens
hälsolivsmedel. I Bulgarien
och Turkiet, där yoghurt of-
ta är daglig kost finns fler
människor än i andra länder
som blir riktigt gamla och
ändå är ovanligt friska. I si-
na undersökningar har den
svenske forskaren Åke Grön-
vall kommit till det resulta-
tet: Yoghurtbakterierna för-
stör sjukdomsalstrande virus
och bakterier i blodet och
återställer sjukt blod i full
vigör. Laborator Grönvall
har funnit att bulgarisk
yoghurt har den åsyftade
verkan och har framställt
denna i tablettform vilken nu
kommit i handeln under be-
nämningen *Bulgurt*.

Vi saluföra:

<i>Bulgurt</i> (30 tabl. pr förp)	6:85
<i>Jo-Ko yoghurt</i> 20 gr fl	3:20
" " 50 " "	7:50
" " 100 " "	12:50
<i>Yoghurt Express</i> 200 gr. pkt.	4:75
" " 350 " "	7:75

VITLÖKSKAPSLAR

25 stycken	1:75
50 "	3:25
100 "	6:—
200 "	11:—

Vitlök är den starkast hel-
brägdagörande vegetabil som
finns. Intet födoämne rengör
och desinficerar så som vit-
lök tänderna och munhålan,
halsens och bronkernas slem-
hinnor, motverkar jäsning i
mage och tarm, fördriver in-
älvsmaskar och andra para-
siter, desinficerar urinen, bo-
tar utslag och eksem, motver-
kar åderförkalkning och högt
blodtryck och stimulerar alla
körtlar till verksamhet.

Dr Ritters

SPECIAL-BARNGRYN

är ett energialstrande, nä-
ringsrikt och lättsmält nä-
ringsmedel berett av kemika-
liefria, snabberedda närings-
produkter som rekommenda-
ras även äldre barn och
vuxna.

200 gr pkt 2:15

NYA BÖCKER

DEN NYA SYNTESEN

av Sten Granlund

Med förord av dr Alf Ahlberg

Det är inte bara en kultur-
syntes som framlägges här;
den sträcker sig längre bort
till tider då ingen kultur
fanns. Det är en allmän syn-
tes. Tanken i boken innebär
möjligheten till lösningen av
en del problem som hittills
 varit olösliga.

6:50

GENOM DET OSYNLIGAS PORT

av Dr Frederick H. Wood

Med stöd av protokoll från
seanser med det kända medi-
et Rosemary skildrar förf.
livet på andra sidan, vad
som händer i dödsögonblick-
et, och efter döden, talar
om förutvarande jordeliv och
ger oss lagarna för psykisk
hälsa. Dr Woods bok är skri-
ven för alla som vill bilda
sig ett sakligt omdöme om
spiritualismen och dess fenom-
en och borde bli till tröst
och upplysning för många.

7:50

Tillvarons eviga frågor
varifrån, varför, varthän
får förnuftiga och tillfreds-
ställande svar i

Reinkarnation

TILLVARONS NYCKEL

av den framstående författa-
ren SHAW DESMOND.
Världens förnämsta tänkare
och religiösa ledare tiderna
igenom har accepterat rein-
karnationstanken: tron på att
människan återföds till jor-
den efter ett kortare eller
längre liv i andens värld.
Förf. visar i denna intresse-
väckande bok, att reinkarna-
tion icke endast är logiska teo-
rier utan fakta, bekräftade
av ett omfattande bevismate-
rial. Reinkarnationen har ett
direkt samband med all
mänsklig utveckling och på-
visar plan och gudomlig led-
ning i livet, här och bortom
döden.

8:50

OTROLIGT — MEN SANT!

av Alfred Svanquist

En verklighetsskildring av
betydande seanser och para-
psykiska tilldragelser. Des-
sa händelser äro så väl be-
vittnade, att de framgångs-
rikt överlevt den kritik, som
från tid till annan riktats
mot dem. Här är fakta som ej
kan bortdiskuteras!

6:50

PENDLAR

har nu åter inkommit.

Pr st. 2:75

Viktor Vallberg

Mystik och realism

Karaktärsforskningar. Förf. an-
ger strålningstypen för en del
kända personer.

2:—



Bushido är en bok för alla
som vill något här i livet,
för den som vill bli en god
försäljare, för den som vill
vinna vänner och för den
som vill komma ur sin en-
samhet, för den som vill bli
frisk och för den som vill ha
sin hälsa kvar. Det är en
bok för läraren som vill ha
sina elever med sig och för
företagsledaren lika väl som
för arbetaren. Bushido är en
japansk yoga omsatt i vä-
sterländsk miljö. I Amerika
tog den sig uttryck i Nyttän-
karrörelsen. Bushido ger
alla någonting väsentligt.

4:50

Viktor Vallberg

DEN ETTERISKA STRÄL- NINGEN

Livets Urgrund — Underver-
kens Värld

Forskningen i den eteriska
strålningens hemligheter har
pågått länge i Frankrike och
Tyskland. I Tyskland pågår den
nu med förnyad iver. Ingen i
vårt land torde vara så insatt i
dessa mysterier som V. Vall-
berg. I den här föreliggande lil-
la boken går förf. till grunden
med problemet och ger en del
intressanta förklaringar och an-
visningar.

3:—

Intelligensmätningar och Tidspejlingar

Kan en människas intelligens-
kvot anges genom pendeln?
Kan hennes förmåga av intui-
tion anges? Ja, det är inte vär-
re än att Ni kan försöka själv.
Vallberg ger här siffrorna för
en del personer och dessutom
anvisning om hur det går till.

4:50

Emil Rasmussen

DEN TIDLIGE KRAEFT- DIAGNOSE

Opdagelsen af den tidlige kra-
eft-diagnos og kraeftens akute
begynnelsetadier.

2:—

MIN ATOMLAERE 227 sid.

Båda böckerna äro rikt illustre-
rade, delvis med klichéer i färg.
Om Rasmussens skrifter hade
vi en lång artikel i nr 1 av
Seklet.

10:—

LITTERATURFÖRLAGET

Box 634 - STOCKHOLM